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Nga: Komisioni pér hartimin e Rregullores né bashképunim me Zyrtarin
pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe
Koordinimin e zbatimit t& standarteve minimale t f konsilltumt publik ng
Komunén e Lipjanit. P : g / L;.,//?

Lénda: Raport: Projekt Rregullop&’ pér ndryshimin dhe plotes{mm e rregullores pér

ndarjen e Bursave pér studenté t&€ komunés sé& Lipjanit 15Nr.670/01-21260
t€ datéss 26.04.2022.

Né mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t&€ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t&
Statutit t¢ Komunés s¢ Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimit Administrativ
(MAPL) nr.03/2020 pér transparencé né¢ Komuna, Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018
pér standardet minimale t& konsultimit publik né Komuna, Rregullores mbi Transparencén né
15-353-35739 e datés 30.06.2021 si dhe Planit t& Veprimit pér
transparencé né komuné dhe me géllim t€ nxitjes dhe sigurimit t€ pjes€marrjes s€ qytetaréve dhe
paléve t€ tjera gjaté procesit t& politikbérjes dhe vendimarrjes s¢ Kuvendit t& Komunés sé Lipjanit,

Komunén e Lipjanit Nr.

Hyrje

me sektorin pér marédhénie me publikun kané shpallur né:




KONSULTIM PUBLIK

Projekt Rregullore pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér ndarjen e Bursave pér studenté té
komunés s& Lipjanit 15Nr.670/01-21260 té datéss 26.04,2022,

Njoftimit i éshté bashkangjitur edhe linku i konlsultimeve publike ku ka gené né diskutim publik
Propozim Rregulloreja si edhe informaté shtesé se kujt i adresohen komentet.

Shih linget:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/konsultimet-publike/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?Consultation[D=41783

Ecuria e Procesit

Komisioni pér hartimin e Rregullores né bazé té ligjit pér Vetéqeverisje Lokale dhe dispoziatat e
Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né
komuna dhe né bashképunim me kordinatorin pér konsultime publike ka publikur né web fagen e
komunés Njoftimin pér Diskutim Publik t€ Projekt Rregullore pér ndryshimin dhe plotésimin e
rregullores pér ndarjen e Bursave pér studenté t€ komunés s€ Lipjanit 15Nr.670/01-21260 t& datés
26.04.2022.

né linkun: https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2023/03/Njoftim-per-debat-
publik-1.pdf

Po ashtu kjo projekt rregullore €shté publikuar edhe né platformen e geverise pér konsultime
publike n& dy gjuhét zyrtare.

Linku:https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php?ConsultationlD=41783

Njoftimi pér diskutim publik &shté shpall né¢ afatin e paraparé ligjor, duke u bazuar né€ nenin 16 t&
Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale té konsultimit publik né
Komuna, po ashtu palét e interesuara jané njoftuar me daten, vendin, kohén pér mbajtjen e takimit
publik. Njoftimit i &shté bashkangjitur edhe linku i shqyrtimeve publike ku ka gené né diskutim
publik Projekt Rregullore pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér ndarjen e Bursave pér studenté
té komunés sé Lipjanit 15Nr.670/01-21260 té datéss 26.04.2022 si edhe informatat shtesé se kujt i
adresohen komentet. Njoftimi &shté publikuar né uebfagen zyrtare t& Komunés dhe né rrjetet
sociale t& komunés.

Ndérsa takimi konsultativ éshté realizuar né kohén e paraparé dhe me dt. 13.04.2023 u mbajt né

sallén nr.2 né Komunén e Lipjanit duke filluar nga oréa 10:00.

Lajmin pér mbajtjen e konsultimit publik —debatin mund t& gjeni t& publikuar né vegézén:



Né ueb fage:

https://kk.rks-gov.net/lipjan/news/diskutohet-projekt-rregullore-per-ndryshimin-dhe-

plotesimin-e-rregullores-per-ndarjen-e-bursave-per-studente-te-komunes-se-lipjanit-15nr-670-

01-21260-te-datess-26-04-2022/

Nén kryesimin e Ismet Haziri, kryesues i komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e késaj
rregullore u hap takimi me ¢’rast ai ka pérshéndetur té gjithé t& pranishmit duke i falenderuar pér

pjesemartje si dhe prezentoi anétarét e komisionit t& cilét punuan rregulloren né fjalé:

1. Ismet Haziri-Kryesues i Komisionit
2. Islam Kaleshi— Zyrtar Ligjor
3. Valdete Muji—— Zyrtare Ligjor

Me kété rast, kryesuesi Ismet Haziri, para t& pranishméve ka theksuar se aktualisht kjo rregullore
éshté né fazén e konsultimeve me publikun dhe planifikohet t& dérgohet pér shqyrtim dhe miratim
né seancén ¢ Kuvendit Komunal ¢ cila do t& mbahet né fund t& muajit prill té vitit 2023..

Ai po ashtu ka theksuar se me géllim g& t’i ofroj publikut qasje t€ lehté né mbikéqyrjen dhe
zbatimin e politikave nga organet e komunés si dhe rritjen e mundésive t€ pjes€marrjes sé
qytetaréve né proceset vendimarrése, ka prezantuar Projekt Rregullore pér ndryshimin dhe
plotésimin e rregullores pér ndarjen e Bursave pér studentg t& komunés sé Lipjanit 15Nr.670/01-
21260 t& datés 26.04.2022 dhe kérkoi nga té pranishmit qé t& japin vérejtjet dhe komentet e tyre
rreth kétij drafti pasi ata e kan& mundésing q& t& japin propozime konkrete lidhur me dispozitata e
kesaj Projekt Rregulloreje.

Haziri, gjaté prezantimit t& projekt rregullores, ka théné se Bursé nénkupton ndihmén ¢ dhéné né
mjete financiare pa kthim nga Komuna e Lipjanit pér studentét e nivelit bachelor nga Komuna
Lipjanit qé studiojné né Institucionet e edukimit t& larté arsimor t& Republikés sé Kosovés, mandej
ka vazhduar ti prezantoi edhe kushtet, kriteret, kohézgjatja e realizimit t& bursés, dhe procedura
pér ndarjen e bursave pér studenté, t€ cilét studiojné né Institucionet e edukimit t€ lart€ arsimor t&
Republikés sé Kosovés.

Ai po ashtu ka vazhduar prezantimin duke theksuar se t& gjithe¢ studentét q&€ jané€ banoré t&
Komunés sé Lipjanit, pa dallime etnike, gjinore, racore, fetare, sociale dhe politike, g€ jané t&
regjistruar né Institucionet e edukimit t& larté arsimor t&€ Republikés s& Kosovés, duke pérjashtuar
studentét né studime pasuniversitare - master dhe doktoraturé, kané té drejté t& aplikojn pér marrjen
¢ bursés pér studime.Studentét q& kané té drejté té aplikojné pér pérfitim t& bursés duhet t&€ jené t&
regjistruar nga viti i dyté e tutje.



Diskutimi u bé né ményré t& hapur dhe u diskutuan shumé géshtje si: pérfituesit e bursés, pérfituesit
e bursés me automatizém, kriteret pér pérfitimin e bursés

Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuesve
1. Konsultimet me 30 dité pranohen 12
shkrim/né ményré
elektronike

2. Publikimi né ueb fage | 30 dité

Né kété takim konsultativ kané marré pjesé 12 pjesémarrés, prej tyre 6 femra dhe 6 meshku;.

Gjaté kétij debati ka pasur edhe angazhime nga té pranishmit ku &sht€ diskutuar pér ¢€shtjet t&
ndryshme dhe kané kérkuar sqarime rreth kétij dokumenti.



Temate Komentet Kush ka Pérgjigje né Komente
Konsultimit komentuar pyetjet / {(komentimi pér
komentet e pranimin
parashtruara pjesérisht dhe
mos pranimit te
komenteve shté
i detyrueshém)
Projekt Kérkohet sqarim | Shaip Fazliu Komisioni ka Komenti/ nuk u
Rregullore per nga Komisioni se | nga fshati sqaruar se pas | pramuar
ndryshimin dhe o L .
plotésimin ¢ Pse mlnIS‘ti“la nuk | Mirené konsultimit I'.'f.le
rregullores pér i ka nostrifiku MASHT kané
ndarjen e Bursave | qertifikatate marré sqarim se
pér studenté t& notave dhe MASHT
komungs sé dokumentet tjera nostrifiokon
Lipjanit té studentit. vetém diploma
15Nr.670/01- dhe io edh
21260 t& datéss €Jo edhe
26.04.2022. certifika tté
nofave fé
studentéve qé
studiojn jasht
vendit.
Projekt Kérkoi nga Vlera Komisioni ka Komenti/ u
Rregullore pér Komisioni sqarim | Hashiminga sqaruar se né pranua
ndryshimin dhe lidhur me Babushi kété rregullore

plotésimin e
rregullores pér
ndarjen ¢ Bursave
pér studentg t&
komunés sé
Lipjanit
15Nr.670/01-
21260 t& datéss
26.04.2022.

certifikaten e
notave se a duhet
té jeté né
certificatd e
precizuar nota
mesatare

kané paraparé
se nota
mesatare duhet
tejeté e
precizuar né
certifikaten e
notave té
studentéve,

Shtojé: Lista e pjesémarrésve

Bukurie Zejnullahu-Jashari
Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike




REPUBLIKA E KOSOVIS
REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E LIPJANIT

OPSTINA

LIPLJIAN

MUNICIPALITY OF LIPJAN

Lista e pjesémarrésve né debatin publik pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores pér
Ndarjen e Bursave né Komunen e Lipjanit me daté : 13.04.2023
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